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广东省地质局第六地质大队

二〇二〇年十一月
该边坡位于江门市新会区崖门镇崖南社区山边村后山。东经112°4' 48.7"；北纬22°12' 30.0"，边坡坡脚为崖南社区山边村环村道路，东南侧约23m为省道S271，交通方便；东侧约230m处为西江入海口。该处边坡滑坡发生于2020年6月2日早上10点30分左右。滑坡发生后，我队应江门市新会区自然资源局的要求，派出工程技术人员与江门市新会区自然资源局、崖门镇自然资源所、崖门镇人民政府有关人员组成调查小组，到江门市新会区崖门镇崖南社区山边村滑坡地质灾害进行了野外实地调查，根据地质灾害点现状进行预判，提出应急措施及建议。
该处滑坡发生之后已经进行过初步治理，清理了部分坡脚的堆积体。目前准备清理滑坡面上的坡面土石堆积体。2020年10月30日，新会区崖门镇人民政府委托我队对该处滑坡进行工程治理的土石方量进行测算，该处工程治理采用挖掘机修简易路上去清理坡面的土石堆积体。本次测算土石方量包含清理坡面的土石堆积体体积，以及因修路开挖的土石方体积。10月30日，我队组织技术人员对该滑坡进行地形测绘和野外调查等工作。

根据现场调查，该处进行工程治理所涉及的土石方包括五个地方：清理坡面土石堆积体V1、修筑简易工程路开挖的土石方V2、清理坡下的堆石区V3、清理坡下堆土区V4及坡脚挖挡土墙沟槽土石方V5。
一、清理坡面土石堆积体估算
该处坡面的土石堆积体面积为1817㎡，基本都是土体，平均堆高约为0.6m，清理滑坡面上的土方量为：
V1土=1817×0.6=1090m³。
二、修简易工程路开挖土石方估算
为了挖机能够上去进行施工，需从边坡两侧修简易工程路上去。修路的路面宽为6米，路内侧的边坡角70°。修路总长度为58.6m。详见附图1。因修路开挖的土石方量为537m³。修路开挖的土石方以强-中风化花岗岩为主。因此修路开挖的的石方量V2石=537m³。具体估算方法如下：

1、估算方法
本次估算的对象为因修路开挖的土石方体积，单一稳定。因此，本次采用地质块段法中的垂直平行断面法估算。
2、估算公式
(1)当相邻两断面的开挖土石方形态相似，且其相对面积差小于40%，用梯形体体积计算公式估算，即： V=（S1+S2）×L /2

(2)当相邻两断面开挖土石方形态相似，但其相对面积差等于或大于40%，用截面圆锥体体积计算公式估算，即： V=（S1+S2+
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(3)当相邻两断面中只有一个剖面有面积，而另一剖面上矿体已尖灭，或矿体两端边缘部分的块段，只有一个剖面控制时，其体积计算根据断面上面积形状或矿体尖灭特点不同选择不同公式。

①当矿体作楔形尖灭时，块段体积用楔形公式计算： V=S×L/2

②当矿体作锥形尖灭时，块段体积用锥形公式计算： V=S×L/3
本次估算的路基宽度都为6米，开挖的断面形态相似，相对面积差均小于40%。故都采用用梯形体体积计算公式估算，即： V=（S1+S2）×L/2
3、估算参数的确定
（1）、剖面矿体断面积S的确定
在资源储量计算剖面图上，用MAPGIS 6.7软件直接量算。
（2）、块段长度L的确定
相邻两剖面间距离为相邻两剖面线间的路线长度，用MAPGIS 6.7软件在1:1000现状地形图上量算测得。
4、估算结果

   因修路开挖的石方体积为537m³，估算结果见表1

表1 修路开挖的土石方体积估算结果表
	块段号
	断面
编号
	断面面积（m²）
	间距（m）
	计算公式
	资源量(m3)

	
	
	
	
	
	

	1
	1
	9.41
	26.4
	L×(S1+S2+)/2
	252

	
	2
	9.71
	
	
	

	2
	2
	9.71
	18.2
	L×(S1+S2+)/2
	154

	
	3
	7.17
	
	
	

	3
	3
	7.17
	14.0
	［S1+S2+( S1* S2)0.5］×L/3
	131

	
	4
	11.66
	
	
	

	合计
	
	
	58.6
	
	537


三、坡脚堆石区和堆土区石方土方估算
坡脚堆石区面积为447㎡，堆石区的块石平均堆高为2.2m。堆石区的石方体积为V3石=447×2.2=983m³。
坡脚堆土区的面积为450㎡，堆土区的平均堆高为3.1m。堆土区的土方体积为V4土=450×2.5=1125m³。

四、坡脚修筑挡土墙开挖沟槽土石方估算

坡脚修筑挡土墙需开挖沟槽，挡土墙长65m，开挖的沟槽均为风化花岗岩石方。根据挡土墙设计书，修筑挡土墙修沟槽的开挖的土石方体积V5石=(1.88+0.3×2)×(0.3+0.5+0.1)*65=145m³。
结论：新会区崖门镇崖南社区山边村滑坡工程治理需清理和开挖的总土石方量为：V总=V1+V2+V3+V4+V5=3880m³。其中土方总量为V土=V1+V4=1090+1125=2215m³。石方总量为V石=V2+V3+V5=537+983+145=1665m³。
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